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52ســال پیــش در چنیــن روزی، روزنامــه »خراســان« 
نوشت:

ساعت 4صبح روز پنج شنبه مامور گشت دروازه قوچان 
متوجه می شود که مردی با استفاده از تاریکی و خلوتی 
خیابان، روی نهر خیابان را باز کرده و با ســطل مشغول 

برداشتن آب از نهر است. 
با کمی دقت و تعقیب متوجه شد که وی آب را جهت تهیه 
خمیر به دکان نانوایی واقــع در دروازه قوچان می برد و 
بلافاصله نامبرده را دستگیر و به کلانتری 7 جلب نمود 
و در بازجویی، وی خود را فرزند شــاگرد خبازی معرفی 
نمود و بر مبنای گزارش پاسبان و اعترافات وی، پرونده 

امر تشکیل و به دادسرا و دادگاه بخش ارسال گردید.
به طــوری کــه خبرنــگار مــا گــزارش می دهد، بــا اتمام 
اقدامات و دســتورات بهداشــتی بــاز عده ای در گوشــه 
و کنار به خاطر ســود بیشــتر و ســادگی کارها دســت به 
اعمالــی می زننــد که بــا ســلامتی و بهداشــت عمومی 
مغایرت دارد و جا دارد ماموران پلیس و مقامات قضایی 
در مورد این گونه افراد شدت عمل بیشتری نشان دهند 

تا درس عبرتی برای دیگران باشد.

چو دزدی با چراغ آید / گزیده تر بَرد کالا	 
از چندی پیش ســرقت های مشــابهی در کــوی دکترا و 
خیابان کفایی اتفــاق می افتد که با در نظــر گرفتن نوع 
سرقت و مهارت ســارق، ماموران عقیده داشتند که کار 
سارق جدیدی است و مدتی بود که در صدد دستگیری 
وی بودند.تا اینکه حدود ساعت 20 روز سه شنبه مامور 
گشــت کلانتری در خیابان کفایی جوانی را روی دیوار 
منزلی مشاهده کرد و او را دستگیر و با اموال مسروقه که 

از منزلی سرقت نموده بود، او را به کلانتری جلب کرد.
ســارق فردی به نام »ح. د« با پرونده متشــکله به آگاهی 

اعزام گردید. 

در آگاهی هویت وی مسلم شد و مشخص گردید که وی 
دارای دیپلم درودگری هنرســتان صنعتی است و قبلا 
نیز به اتهام ســرقت دوچرخه دستگیر شــده و به آگاهی 

اعزام گردیده بود.
در نوبــت اول این ســارق بــا گریــه و زاری به گنــاه خود 
اعتراف و اظهار کرد که از شدت استیصال و فقر مبادرت 

به این عمل ننگین نموده است.
گفتار ســارق دیپلمه و قیافه معصومانــه و ظاهرالصلاح 
وی باعث شد که نه تنها شاکی از شکایت خود صرف نظر 
نموده و بازپرس مربوطه نیز او را آزاد ســازد بلکه رئیس 
آگاهی هم به منظور کمــک به نامبرده بــا کمک اولیای 
شــهربانی بــرای او کاری در نظــر گرفتنــد و او را بــه کار 
گماردند و مدتی بعد خبر رسید که »ح« با تخلفاتی کارش 

را ترک نموده و در واقع متواری شده است.
چند روز بعــد وی دوباره برای بار دوم توســط ماموران 
آگاهی با دو پتو که حدس زده می شــد مسروقه باشد، 
جلب شــد. این بار نیز چون دلیلی بر ســرقت آن ها در 
دســت نبود بازپــرس او را آزاد نمــود و چنــان که گفته 
شد برای بار ســوم با اموال مســروقه در خیابان کفایی 

به دام افتاد.
وی در این ســرقت ها به لــوازم لوکــس و گرانبهــا توجه 
داشته و با دقت بهترین  نوع آن را انتخاب می کرده است. 
در یکی از منازل سارق اتیکت را به معنای واقعی مراعات 
نموده است، به این معنی که میوه را از یخچال برداشته 
در میوه خوری چیده و با پیشدستی و کارد و چنگال روی 
میز گذاشــته و خودش روی مبل نشسته، چندتا سیب و 
گلابی برداشــته، پوســت کنده و قاچ نموده و بعد صرف 
کرده است.ســارق دیپلمه با پرونده متشکله به دادسرا 
اعزام و به قرار صادره زندانی گردید، حال همه منتظرند 
که کاشف به عمل آید آیا واقعا سرقت های خیابان کفایی 

و کوی دکترا کار اوست یا دیگری؟

با شاعران

15سال از تولد شخصیت »عمو پورنگ« در رسانه 
ملی می گذرد و کودکانی که آن سال ها مشتاقانه 
پای این برنامه تلویزیونی می نشســتند، حالا قد 
کشیده و در سنین جوانی هستند. اما عموپورنگ 
دوست داشتنی، هنوز هم یک پای ثابت و محبوب 

برنامه کودک است.
این وســط شــاید کمتر کســی بداند که داریوش 
فرضیایی یا همان عموپورنــگ خودمان، کارش 
را هشت ســال قبل تر، از رادیو آغاز کرده و بعد از 
دوره ای فعالیت بــه عنوان گزارشــگر، در برنامه 
عصــر جمعــه بــا شــخصیت های »ننــه بلقیس« و 
»گل پسر« ظاهر شده است. او بعدها با مجموعه 
»تورنگ و پورنگ« بــه تلویزیون می آید و از ســال 
81 اجرای برنامه کــودک و نوجــوان را در قالب 
شخصیت »عمو پورنگ« کلید می زند. کاراکتری 

که حسابی به دل خرد و کلان می نشیند.
حــالا داریوش فرضیایــی یا همــان عموپورنگ با 
سابقه اجرای 17 برنامه تلویزیونی برای کودکان 
و عرضه دو کار شــبکه خانگی، مهــم ترین چهره 

رسانه ای عرصه کودک شناخته می شود.
این هنرمند در روزهای گذشته سفری به مشهد 
داشــته و مهمــان اهالــی این شــهر بوده اســت. 
همین، بهانه کافی را برای یک گفت و گوی کوتاه 

فراهم می کند:

*با کودکان از دنیا به زبان خودشان 	 
سخن بگوییم

از  را  کارش  کــه  فرضیایــی  داریــوش  از  امــا 
گزارشگری رادیو و برنامه های بزرگ سالان آغاز 
کرده و بعدهــا قدم به دنیــای کودکان گذاشــته 
است، درباره تفاوت های تولید برنامه تلویزیونی 
برای کودکان با برنامه سازی برای بزرگ سالان 
می پرســیم کــه در پاســخ می گویــد: کار کودک 
متناسب با نگاه و درک اوست. تلاش می کنیم به 
دنیای زیبایش نزدیک شویم و اعتماد و توجهش 
را جلب کنیم. برای مخاطبان کوچولویمان، بیان 
ما ساده و بی تکلف است، اما درباره برنامه سازی 
برای بزرگ ســالان، محوریت بر موضوعاتی قرار 

می گیرد که به نوعی دغدغه افراد جامعه است.
این برنامه ســاز موفق همچنیــن بــاور دارد که با 
تمام ســادگی دنیای کــودکان، تولیــد کار برای 
آن ها بــه مراتب دشــوارتر از والدینشــان اســت؛ 
»بزرگ ســالان درک بالاتری دارند و قوه تجزیه و 
تحلیل شان کمک می کند مفاهیم راحت تر منتقل 
و درک شود اما برای کودکان، این سطح از توان 
تحلیل وجود ندارد، ضمن آن که باید تلاش کنی 
تا توجه و علاقه شان را جلب کنی، باید با آن ها از 

نکاتی بگویی که برایشان جذاب و ساده است. در 
یک کلام باید با کودکان از دنیا و مسائل پیرامون 

آن به زبان خودشان سخن بگویی.«

*آینده کاری عموپورنگ 	 
حالا 15ســالی از فرو رفتن داریــوش فرضیایی 
در جلــد »عمــو پورنــگ« محبــوب می گــذرد. از 
او می پرســیم آیــا با این ســابقه، وسوســه نشــده 
تــا در حــوزه دیگری مثــلا ســاخت برنامــه برای 
بزرگ ســالان خــودش را محک بزند؟ در پاســخ 
می گوید: حالا که نه اما درباره آینده هم معتقدم 
هر چیزی باید در زمان خودش اتفــاق بیفتد و به 
اقتضای شرایط درباره اش تصمیم گرفت. حوزه 
کودک، عرصه مورد علاقه من برای فعالیت است 
اما هیچ کدام از ما نمی توانیم آینده را پیش بینی 
کنیم. ترجیح می دهم فعلا به زمان حال فکر کنم 
و این که چطــور می توانم آثــاری خلاقانه و خوب 

برای کودکان تولید کنم.
وی  تاکیــد می کنــد: اگــر اتفاقــات در آینــده به 
گونه ای رقم بخورد که شــرایط دستخوش تغییر 
شود، طبعا درباره ادامه فعالیت و فضای کاری ام 

با توجه به همان شرایط تصمیم گیری می کنم.

*حرم امام رضا)ع( فضایی برای 	 
رسیدن به آرامش روحی 

از  داریوش فرضیایی که طی روزهای اخیر مهمان 
مشــهدی ها بوده، درباره حال و هوای این ســفر 
می پرســیم که می گوید: هرکســی چمدانش را 
به نیت مشــهد می بندد، نیت اول و آخرش برای 
حضور در این شــهر، پابوســی حضــرت رضا)ع( 
است.  برای کســی که دنبال کنج خلوتی با خود 

و خدایش اســت، حرم امام، بهترین مکان است. 
فضایــی بــرای رســیدن بــه یــک آرامــش روحی 

لذت بخش.
وی ادامــه می دهــد: من هــم بالطبع مثــل همه 
افراد، وقتی دچار دغدغه های روزمره می شــوم 
و احســاس می کنم که بــه یک خلوت نیــاز دارم، 
بلیتی به مقصد مشهد می خرم تا این نیرو را از این 

جا تامین کنم.
این هنرمند از سفر اخیرش نیز چنین می گوید:به 
اقتضای ایام و نزدیک شــدن به پایان تعطیلات، 
حرم بســیار شــلوغ بود و مجــال زیــارت کوتاهی 

دست داد که همان هم برایم مغتنم بود.
عمو پورنگ در مشــهد هم به فکر بچه ها و زائران 
کوچــک امــام رئــوف بــوده اســت و مــی گویــد: 
مســئولان شــهری و اســتانی باید قدر زائــران و 
عاشقان امام رضا)ع( را بدانند. این شهر به برکت 
وجود حضرتش از رونق فراوانی بهره مند اســت 
و این فرصت خوبی به شــمار می آیــد برای جذب 
افرادی که مشتاق زیارتند. همزمان از این بستر 
باید برای ایجاد امکاناتی استفاده شود که به رفاه 
حال زائران بــه ویژه کوچک ترهــا می انجامد. به 
هر حال امام رضا)ع( قطبی است در عالم شیعه و 
در همه ایام سال افرادی برای زیارت به این شهر 

می آیند و این فرصت باید مغتنم شمرده شود.
وی خاطر نشــان می کنــد: من هم هــر وقت دلم 
می گیرد و نیاز به پالایش روحی دارم به مشهد می 
آیم و به نوعی خودم را آن جا پیدا می کنم. تلاشم 
رفــع نقصان ها و کاســتی هــای درونم بــه برکت 
نیــروی معنوی ایــن خاک اســت. امیــدوارم این 

زیارت قسمت همه بشود و برای ما هم دعا کنند.
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مشهد

1834
تایباد

2036
تربت جام

1734
تربت حیدریه

1530
درگز

1935
سبزوار

1935
قوچان

828
نیشابور

1333

                          یادداشت         

ماشا ءا... عظیمی

دبیرکل اتاق تعاون ایران

ضرورت توسعه بخش تعاون با 
هدف کمک به اقتصاد مردمی

جایگاه تعــاون از دیــدگاه قانون اساســی به درســتی 
مشخص و مطرح شــده اســت، چنان که در اصل 44 
قانون اساســی جمهوری اســلامی چنین آمده است: 
نظام اقتصــادی جمهوری اســلامی ایران بر پایه ســه 
بخش دولتی، خصوصی و تعاونی با برنامه ریزی های 

منظم و صحیح استوار است. 
بــه بیــان دیگــر اصــل 43 و 44 قانــون اساســی بــه 
صراحت به جایگاه و اهمیت بخش تعاون اشــاره دارد 
و این مســئله حاکی از رویکرد مطلوب نظام اســلامی 
به اقتصــاد مردمی و پویاســت، چــرا که بخــش تعاون 
می تواند به مثابه نوعی از اقتصاد مقاومتی عمل کند 
که پایه های آن بر خاستگاه ســرمایه ها و توان مردمی 

استوار است.
هم اکنون بخــش تعــاون در دنیا جایــگاه مهمی دارد 
و توانســته ظرفیت هــای اقتصادی فراوانــی را فراهم 
ســازد. چنان که طی ســال هــای 2006 تــا 2016 
اعضای جهانی اتحادیه بین المللی تعاون 30 درصد 
افزایش پیدا کردند که این مسئله حاکی از اهمیت این 

شیوه اقتصادی است.
 ایــن بخــش بایــد یکــی از ســه رکــن اصلــی در تولید 
ناخالص ملی باشــد اما در واقعیت مشــاهده می شود 
که سهم این حوزه در این سال ها بسیار کم بوده است، 
از ایــن رو حرکــت در جهــت  توانمندســازی و تقویت 
تعاونی ها برای رســیدن به اســتقلال اقتصــادی باید 

سرلوحه کارهای دولت قرار گیرد. 
نکته حائز اهمیت آن اســت که در ســال هــای اخیر با 
خیل عظیم جویندگان کار مواجه ایم که فرصت های 
شــغلی موجود و پیش بینی شــده پاســخ گوی میزان 
تقاضای آن ها نبــوده و متاســفانه به دلایــل گوناگون 
در سال های گذشته دولت نتوانســته است آن چنان 
که بایــد بــرای مقابلــه با بیــکاری بــه طور موثــر عمل 
کنــد. در این شــرایط به نظر می رســد بــرای مواجهه 
منطقــی و کاربــردی بــا ایــن دغدغــه بــزرگ؛ در نظر 
گرفتن توانمندی های اقتصادی و اجتماعی داخلی، 
فعالیت های تولیدی و اشتغال زا در قالب تشکل های 
مشــارکتی و مدیریتــی به ویژه تشــکیل شــرکت های 
تعاونی ضرورت دارد، چرا که یکــی از کم هزینه ترین 
روش ها برای ایجاد فرصت های شــغلی نــوع تعاونی 

آن است. 
به طور مثال اکنون 240 رشته صنایع دستی در بخش 
تعاون وجود دارد کــه از این میان 40 تا 50 رشــته در 
یونسکو به ثبت رسیده است. از این رو سیاست گذاران 
و دولتمردان باید به این رشــته ها توجه لازم را مبذول 
دارند تا بتوانیم شــاهد خروج از اقتصاد نفتی باشیم. 
فرش دســتبافت و تولیدات دانش بنیــان و .... از این 

قبیل محصولات و کالاها هستند.
حــال با این کــه بخش تعــاون مــی توانســت در مقوله 
بیکاری بنیان کن باشد ولی متاسفانه به دلیل اجرایی 
نشــدن برنامه پنجم و نظارت ضعیف در حسن اجرای 
اصل 44  به جایگاه شایســته خود دست نیافته است 
هرچند ما بر این باوریم مســیر اشــتغال پایدار، رفاه و 

عدالت از تعاون می گذرد. 
به بیان دیگر بخش تعاون به عنوان یکی از بخش های 
سه گانه اقتصادی کشور در جذب سرمایه گذاری مولد 
و اشــتغال زا تابع سیاســت های کلان و قوانین جاری 
کشــور اســت. این بخش با رفع موانع و محدودیت ها 
در زمینه تولید و ارتقای ضریب امنیت سرمایه گذاری 
داخلی در صورت اجرای طرح هــای حمایتی، ایجاد 
تســهیلات مالی و اعطای وام های کم بهره با ضمانت 
دولت و نیز بازنگری و تجدیدنظر در قوانین و مقررات 
و آییــن نامــه هــای اجرایــی و جلــب حمایت ســرمایه 
گذاران می تواند به عنوان محور توســعه اقتصادی در 
جلب سرمایه گذاری و همچنین ایجاد اشتغال مولد، 
نقش سازنده ای داشــته باشــد و به عنوان یک بازوی 
قوی اقتصادی و اجتماعــی در خدمت دولت و جامعه 

قرار گیرد.
بنابراین با این که خبرگان منتخب مردم هنگام تدوین 
قانون اساســی به موضوع تعاون توجــه کافی مبذول 
داشته و در اصل 43 و 44 به تعاون به عنوان یک بخش 
اقتصــادی پرداختــه اند اما ایــن بخش بــا چالش ها و 
موانع بسیاری مواجه است که عمده این ناکامی ها به 

ضعف بنیه مالی تعاونی ها باز می گردد. 
اکنون تامین مالی مهم ترین مشکل توسعه تعاونی ها 
در کشور است، از این رو دولتمردان و مجلس شورای 
اســلامی نیز بایــد توجه ویــژه ای را به منظــور اعطای 
کمک های فنی، اعتباری و تسهیلات مناسب به بخش 

تعاون معطوف دارند. 
نکته دیگر رفع موانع کسب و کار است، قوانین دست 
و پاگیر و دارای ابهام بایــد در این باره بــا برنامه ریزی 

برطرف شود. 
حال اگر موانع سر راه تولید کننده و کارآفرین برداشته 
نشــود، چطور می توان اقتصاد را به ســمت توســعه و 

عدالت رهنمون کرد؟
 از این رو بــه قوانین متعــدد و متراکم در حــوزه تعاون 
نیازی نیســت بلکه نیاز واقعی و اصلی بــاور به تعاون و 
کار جمعی اســت که باید نهادینه شــود و در این حوزه 
فرهنگ ســازی لازم انجام گیــرد، چرا که بــه نظر می 
رســد فردگرایی، روحیــه انزواطلبــی، میل بــه تکاثر 
ثروت و نهادینه نشدن فرهنگ کار جمعی و ارزش های 
کلیدی بخــش تعــاون در جامعه از بــزرگ ترین موانع 

توسعه این بخش در کشور است. 
حال امید است دولت دوازدهم در این گام های آغازین 
خود، بخــش دولتی و تعاونــی را به هم نزدیــک کند تا 
بتوان با نزدیک کــردن دیدگاه هــا و اراده ها، وحدت 

رویه ای به منظور ارتقای بخش تعاون ایجاد کرد.

آموزش لهجه مشدی

آدم ها، قصه ها

سید فرید موسوی

گپی کوتاه با داریوش فرضیایی یا همان »عمو پورنگ« محبوب چند نسل؛

هربار دلم می گیرد به زیارت امام رضا )ع( می آیم

حکمت روز

امام حسن عسکری )ع(

عبادت کردن به زیادی روزه و نماز نیست، بلکه )حقیقت( عبادت، زیاد در کار خدا اندیشیدن است.
تحف العقول ص 488 و ص 442

مناجات

خواجه عبدا... انصاری

الهی!
الهی آب عنایت تو به سنگ رسید، سنگ بار گرفت، سنگ درخت رویانید.

 درخت میوه بار گرفت چه درختی؟
درختی که بارش همه شادی ، مزه اش همه انس و بویش همه آزادی.

درختی که ریشه آن در زمین وفا، شاخ آن برای رضا،
 میوه آن معرفت و صفا، حاصل آن دیدار و لقا.

خراسان به روایت 

14 شهریور 1344

از آب خیابان برای تهیه نان استفاده می کردند

صاحب امتیاز: موسسه فرهنگی هنری خراسان
مدیرمسئول: محمد سعید احدیان

سردبیر: سیدعلی علوی

دفترمرکزی: مشهد، بلوارشهیدصادقی
صندوق  پستی:91735-511

تلفن: 051-37634000

نمابردبیرخانه:  05137624395
پذیرش  آگهی و اشتراک: 05137010

پیامك: 2000999

چاپ مشهد: شهرچاپ خراسان
روابط عمومی: 37009111 051
نمابرتحریریه: 37626501 051

 روزنامه خراسان رضوی: 
رتبه یک نشریات استانی

بازار روز

منبع: سازمان صنعت، معدن و تجارت خراسان رضوی

واحدقیمت )تومان(کالا

کیلو گرم1400گوجه فرنگی

کیلوگرم1500سیب زمینی

کیلو گرم2200پیاز زرد

کیلو گرم5200عدس کانادایی

کیلو گرم8200لوبیا قرمز

 حلب 255004.5روغن نباتی ذرت
بدون پالم

واحدقیمت )تومان(کالا

کیلو گرم7100برنج پاکستانی درجه یک 

5300روغن مایع
 بطری

 810 گرمی

کیلو گرم7400مرغ گرم

گوشت گوسفندی 
کیلو گرم37500)لاشه(

گوشت گوسفندی
کیلو گرم48000)ران بی چربی(

# Mashhad  مشهد #
شهر و استان در شبکه های اجتماعی

  ابوالقاسم طالبی: تقدیم جایزه حامد بهداد به شهید حججی باید برجسته شود

کارگردان یتیم خانه ایران گفت: وقتی حامد بهداد جایزه اش را به شهید حججی تقدیم می کند، باید 
خبرش را تکثیر کنیم.

ابوالقاسم طالبی کارگردان »یتیم خانه ایران« بعد از دریافت لوح یادبودش در مراسم تجلیل از فیلم 
سینمایی »یتیم خانه ایران«، گفت: ما انقلابی هستیم؛ ما نه اصولگراییم و نه اصلاح طلب. ما بچه های 

انقلاب هستیم. بنابراین وقتی حامد بهداد جایزه اش را به شهید حججی تقدیم می کند، باید خبرش 
را تکثیر کنیم و تمام واکنش ها را در این زمینه باید رسانه ای کنیم. ما انقلابیون فقط به انقلاب مدیون 

هستیم نه هیچ کس دیگری.

  امیرحسین صدیق، بازیگر و مجری، درباره کم کاری اش در حوزه تصویر گفت: این اتفاق، وقفه نبود 
بلکه مدتی کارهایی می کردم که کمتر دیده شود، به هر حال من در سنی هستم که باید تصمیم بگیرم، 

کارهای مختلف را تجربه و تجربیات جدید را امتحان کنم تا ببینم در حوزه بازیگری با خودم چند چند 
هستم.به گزارش »بانی فیلم«؛ صدیق درباره برنامه »کتاب باز«، تجربه اجرایی که داشت و واگذاری سکان 

این برنامه به سروش صحت گفت: »کتاب باز« همچنان با اجرای سروش صحت ادامه دارد، البته من نه از 
طرف تهیه کننده، بلکه از سوی آقای صحت تماس داشتم و ایشان لطف کردند، اجازه خواستند و اطلاع 

دادند که قرار است مجری این برنامه شوند. در کل، این برنامه نیز تجربه جالبی بود و به نوعی خمس و 
زکات کارهای فرهنگی که از قبل انجام داده بودم، محسوب می شد. امسال هم برای پرداخت این خمس 

و زکات تصمیم هایی دارم از جمله این که قول هایی به کتابخانه حسینیه ارشاد دادم تا کتاب هایی را برای 
نابینایان فراهم کنیم و خودم هم در کانال تلگرامی ام، کتاب خوانی می کنم و اگر فیلم برداری ها اجازه 

دهند آن را ادامه می دهم، تا ببینم در آینده چه می شود.

لاله اسکندری در 
صفحه اینستاگرامش 

از آغاز اکران فیلم 
سینمایی »دریاچه 

ماهی« به کارگردانی 
مریم دوستی و 
تهیه کنندگی 

سعید سعدی، از 22 
شهریور ماه خبر داد.

خوشه های طلایی برنج در روستای ایدلیک کلات

گویش مشهدی، بازمانده لهجه توس قدیم 
است. گویش پارسی دری معیار دارد و از آن جا که 

بزرگ ترین نامه دری »شاهنامه فردوسی توسی« به 
لهجه قدیم توس نوشته شده، دارای ارزش زیادی 

است. لهجه و گویش مشهدی یا به عبارت علمی تر 
فارسی مشهدی یکی از موثرترین گویش ها در فارسی 

دری است، چرا که خاستگاه فارسی دری و همچنین 
ادبیات اصیل فارسی، این گویش و زبان زیباست.

هم زلف = باجناق 
Brother-in-law

مکُش مرگ ما = با کلاس 
Classy

سرپایی = دمپایی 
Slippers


